abigeret à tabula. Sic & adulator ueros abigit amicos, neq; sinit accedere propria. Quod si non possit, blanditur quidem palam, & affectatur, ac miratur, ceu præstantiores, clausulum autem subdit, ac subserit calumnias quasdam. Cæterū ubi clandestinus sermo, uel licauit hulcus, nec tamen omnino statim efficere potuit, tum memor obseruat quod Medius solet. Erat hic Medius inter adulatorum greges, qui cum Alexandro ueluti dux, ac magister antesignanus aduersus optimates oppositus. Iubebat igitur uti audacter calumnijs morderent & incesserent, docens, etiam si qui morsus sit, vulneri medeatur, cicatricem ramen calumniae relinquai. His sane cicatricibus, uel ut verius dicā, gangrenis & carcinomatis corrosus Alexander, sustulit Callisthenē, Parmenionem & Philotam. Ceterum Agnonibus, & Bagois, Agesijs, ac Demetrijs impune præbuit se se subuentum, dum adoratur, ac stolis amicitur, & ab illis ceu barbarica quæpā statua refingitur, Adeo magnam uim habet ad gratiā obsequi, & maximam, ut uidetur, in his qui maximū uidentur. Eténim quod sibi uidentur optimi, talesq; uelint uideri ceteris, ea res & fidem conciliat adulatori, & addit fiduciam. Nam loca quidem æditoria & excelsa, inaccessa, difficultiaq; aditu redduntur insidiantibus. At animus parum sapiens ob fortunæ successus, aut formam sublimis & elatus, pusillis & humilibus, maxime peruius est & expositus. Vnde quod initio sermonis admonebamus, idem & nunc iubemus, uti nostri amorem, & arrogatiōē de nobisipsis opinionem abscindamus, quæ nobis præblandiēs, molliores nos redit externis adulatoribus, utpote iam paratos ac prōptos. Quod si parentes deo, & oraculū, nosce te ipsum, uelut cuiq; utilissimum edocū, simul & naturam, & educationem & institutionem nostram reputemus, & contemplemur, quam innumera habeat admixta, ab honesto degenerantia, quamq; multa, & uitiosa & temeraria, idq; tum in factis, tum in dictis, tum in affectibus, haud facile nosmetipso præbebitus assentatoribus, ut suo arbitratu nobis insultent. Nam Alexander quidem duabus rebus commoneri se dicebat, quo minus fidem haberet his, qui se deum esse prædicarent, nempe somno & Venefis usu: quod in his degeneraret, plūsque solito afficeretur. Nos uero undique in rebus nostris foeda, multa molesta, multa imperficia, multa perperam facia, semper conspicientes deprehendemus nosmetipso, domi non belle habere: id que amico quopiam, haud laudante, & extollente, sed arguente, libere que reprehendente. Primum enim inter multos perpauci sunt, qui uelint & ausint amicum libere reprehendere, magis quam ad gratiam loqui. Rursum inter hos paucos haud facile reperias, qui id facere norint, sed ita se libere loqui putant, si conuientur ac uituperent. Atqui habet hoc ceu pharmacum non in tempore datum, intempestiu libertas, ut perturbet, ac molestiam adferat nulla utilitate, & idem quodammodo efficiat cum dolore, quod cum uoluptate facit adulatio. Læduntur enim non hi modo, qui laudantur quum non oportet, verum etiam qui uituperantur non in loco, atque hæc res facit, ut facilius ab assentatoribus captiantur, dum ab immodice resistentibus & aduersantibus, aquæ ritu, ad caua molliaque delabuntur. Quæ propter libertas iucunditate morum erit condienda, ea que ratione temperanda, ut ueluti lucis, sic immodicam ipsius uim auferamus, ne dum conturbantur molestiaq; afficiuntur, à quiduis reprehendentibus, & quibuslibet de causis incusantibus, ad assentatoris umbram configiant, & ad id quod molestia uacat, se se conuertant. Siquidem omne uitium Philopappe uitute uitandum est, non diuerso uitio quemadmodum nonnulli sentiunt, pudorem impudentia uitare oportere, rusticitatem scurrilitate. Cæterum ab ignavia, mollicie que mores ita maxime seiungi, si ad temeritatem & confidentiam quam proxime uideantur accedere. Sunt qui superstitionem ita fugiunt, ac deprecantur, ut nullos credant esse deos, & ita desinunt esse abiecti, ut incipient esse facinorosi, uitam non aliter ac lignum incuruum in diuersum torquentes, quod ignorantem artem corrigendi. Porro tutissimum est, hoc modo adulatioñis opinionem effugere, ut citra utilitatem molestus sis, atque ita uitare né in amicitia uidearis seruīlis & abiectus, ut in urbana, & ad consuetudinem proſsus inepta familiaritate, grauis sis & iniucundus: cuiusmodi libertinus inducitur in comœdijs, qui dum criminatur, ex æquo & blande se loqui credit. Quoniam igitur foedum est, dum placere studes in adulatioñem incidere: rursus foedum, dum adulatioñem uitas, immodica reprehendendi libertate, gratiam amicitiae simul que medeni di perdere utilitatem: sed neutrū est committendum, verum ut bona sit libertas, id est moderatio.

Medius

Qos amicos
Alexander su
stulit

moderatione sumendum, quemadmodum & alijs in rebus facere oportet: uidetur ipse sermo succedens poscere, ut hanc Coronidem addamus libello. Ergo quum uideamus reprehendendi libertati multas pestes adesse, primum illi detrahamus amorem sui, diligenter obseruantes, ne nostrapte causa uideamur obiurgare, uel quod offensi simus, uel quod doleat aliquid. Etenim si de teipso loquaris, uideris non ob benevolentiam, sed tracundiam dicere quae dicis, nec admonere, sed accusare querique. Nam admonitio libera, amicum quiddam habet, & graue. Contra querimoniam, sui amoreum, ac sordidum animum sapit. Vnde sit, ut libere increpantes revercantur a suspiciens, querulos autem & incusantes uicissim accusent contemnantesque. Quemadmodum Agamemnon Achillem mediocri in dicens utentem libertate non uult. Rursus quum Ulysses, increpat acriter ac dicit:

Perdite, diffusiles utinam moderere phalangas,

Homerus

Non has egregias,
cedit, animoq; temperat, emendatorio, cordatoq; sermone correptus. Nam hic quidem, quum nullam haberet priuatim irascendi causam, Graecæ nomine hac in illum utebatur. Libertate, ille vero sua ipsius causa potissimum indignari uidebatur. Quanquam Achilles episc, etiam si animo parum leni placidoq; praeditus, sed

Difficilis uir, qui haud dubiter culpare uacantem

Homerus

Culpa, Patrochum tacitus ferebat, multa id genus in se dicentem,

Non tibi eques genitor fuit immittissime Peleus

Nec Thetis est genitrix, glaucum te protulit æquor

Aeriaq; rupes, tibi nam durissima mens est.

Quemadmodum enim Hyperides iubebat Athenienses considerare non solum an esset acerbus, sed an gratis acerbus: sic amici admonitio, uacans omni perturbatione propria, severitatem habet & severitatem, ut non ausis contra tollere oculos. Quod si quis in obiurgando præ se ferat, amici in se delicta se planè prætermittere negligeréque, sed alia quedam commissa reprehendere, ob alia quedam obiurgare, nec amico parcere, inexpugnabilis est huiusmodi reprehensionis uehementia, quippe quæ suavitate momentis intendat & acuat acerbitatem & austernitatem admonitionis. Vnde dictum recte est illud: Quum irascimur aut diffidemus cum amicis, semper aliquid agendum ac sperandum esse, quod ad illorum pertineat utilitatem, aut honestatem. Cæterum non minus amicum est & illud, quum ipsi despici negligique uidebimus, super alijs neglegui habitis, amicum admonere, taciteque commonefacere. Quemadmodum Plato quum à Dionysio fastidiretur, parumque cum illo conueniret, poposcit congregandi copiam, ille putans Platonem aliquid de se questurum, dedit. Plato uero in hunc modum cum eo differuit: Siquem senseris inimicum in Siciliam appulisse Dionysii, qui magis candida li quippiam tibi facere uoluerit, cæterum non data opportunitate, nihil mali fecerit, Platonis oratione hunc fineres abire, citraque noxam dimitteres. Multum abest, inquit Dionysius, tio ut id faciam o Plato. Oportet enim hostium non facta solum, sed animi quoque propositum odisse, & ulcisci. Ergo si quis, inquit Plato, tuu amore, benevolentia que hoc profectus, boni quippiam tibi cupiat adferre, non faciat autem, te non præbente illi opportunity, num parest hunc nulla cum gratia contemptum abijcere? Hic quum Dionysius interrogasset, quis nam is esset: Aeschines, inquit, uir & moribus cum quoq; Socratis amicoru conferendus, & qui possit dicendo meliores reddere, cum quibus habeat consuetudinem: is quum huc, multu emensus maris ad nauigari, ut per philosophiam tecum haberet consuetudinem, neglegetus est. Hæc Platonis oratio, intantum commouit Dionysium, ut protinus ipsum amplectetur, benevolentia hominis animiq; magnitudine delectatur. Aeschinus uero honorifice splendideq; tractaret. Jam igitur secundo loco uelut expurgatus omnē contumeliam ac risum, dicacitatē & scurrilitatē ut mala condimenta, ab admonitione tollamus. Quemadmodum enim medico secante carnem, concinnitatē quandam & elegantia ad id faciendum conuenit accedere, cæteru saltatoria gesticulatione, superuacuaq; & curiosa mobilitate, carere debet manus secantis. Sic admonitio libera, dexteritas, admittit & urbanitatem, si sic tēperes iucunditatem, ut nō pereat grauitas ac severitas. Quod si accesserit impudens audacia, inanogenitas, & consumelia, hec prorsus uiant ac

Magnanimitas

or candida

Platonis oratione

tio

Simile

b 4 perdigne

perdunt admonendi libertatem. Vnde cantor ille, non inscite nec ineleganter silentium imposuit Philippo, de pulsandis fidibus sibi contradicenti, quum diceret: Absit à te tantum mali ô rex, ut hæc melius me scias. At nō recte Epicharmus, qui cum Hieron quosdam è familiaribus suis è medio sustulisset, paucisq; post diebus eum uocasset ad coenam, at nuper inquit, quum immolares amicos, non uocabas. Perperam & Antiphon, qui quum apud Dionysium quereretur, ac disputaretur, quod æris genus esset optimum, illud inquit, ex quo statuas Harmodij & Aristogitonis fecerunt Athenienses. Nec enim prodest in huiusmodi dictis acerbitas ac mordacitas, nec delestat scurrilitas ac iocus, sed est eiusmodi intemperantiae petulantiaeq; genus, simul ex malitia contumeliaq; & inimicitia commixtum, quo qui utuntur, in exitium cōjciunt seipso, plane saltationem illam saltantes, quam circa puteum proverbio uocant. Nam & Antiphon interfecitus est à Dionysio, & Timagenes à Cæsaris excidit amicitia, quum nullam unquam uocē liberā emisisset, sed passim in conuiujs & inambulationibus ad nullam rem seriam,

Sed fore ridiculum quodcumq; putasset Achiūs

Sententia ad criminandum illius amicitiam, ceu conuicium arte excogitatum, obijciebat. Quando quidem & comicí permulta solent in spectatores seuere ciuiliterq; dicta fingere, uerum quoniam illis ludicum & iocus admixtus est, non aliter quam cibis malum quiddam & insipidum intritum, elutam reddit & inutilem admonitionem. Itaq; & qui dicunt mordacitatis & scurrilitatis auferunt opinionem, & qui audiunt ex ijs quæ dicuntur, nihil capiunt utilitatis. Aliás igitur amicis risus ac iocus erat adhibendus. Cæterum admonitioneseria sit & bene morata. Quæ quidem si fiat de rebus grauioribus, talis sit oratio, ut affectu habitu, uehementiaq; uocis, & fidem meteat, & audientem permoueat. Porrò opportunitas non obseruata, quum omnibus quidem in rebus ingens adferat malum, tum uero maxime in admonendo detrahit utilitatem. Satis igitur liquet ab admonitionibus huiusmodi temperandum inter pocula, & in ebrietate. Primum quod serenitati nubilum inducat, qui inter iocos & hilaritatem amicorum, sermonem mouet, quo contrahatur supercilium, & frons obducatur. Repugnat enim is Lydio deo, molestiarum ac sollicitudinum funiculum soluenti, uelut inquit Pindarus. Deinde periculum ingens habet huiusmodi linguæ petulantia, propterea quod animi uino calescetes, proclives sunt ad iracundiam, ac sè penumero fit, ut ebrietas occupans admonendi libertatem, simultatem gignat. Despicit prorsus ignavum est, ac minime generosum & audax, eum, qui sobrius libere loqui non audeat, id in mensa facere, quemadmodum canes faciunt ignauij. Nihil igitur opus est de his sermonem in longum producere. Cæterum quoniam pleriq; amicos donec prosperæ res sunt, nec uolunt, nec audent corrigere, sed omnino felicitatem rem esse putant, ad quam admonitio non possit adire, nec pertingere, eosdem lapsos, ac deiecos inuadit & calcant, humiles iam & abiecos redditos, totam simul obiurgandi libertatem effundentes in illos, non aliter quam flumen, quod præter naturam uicit, occasione mutata fortunæ libenter utentes, ob pristinā illorum superbiam ac fastum, suamq; imbecillitatem, non inutile fuerit de his tam differere, & Euripi respondere, qui dixit,

Senarius

Quid opus amicis, quando res sunt prosperæ?

Sententia Quoniam quibus res secundæ sunt, ijs maxime amicis opus est, qui libere admoneant, & immodicum animi fastum subducant. Per pauci sunt enim, quibus contigit simul & felices esse, & sapere. At pleriq; mortales opus habent aliena prudentia, consilioq; aliunde accedente, quod illos à fortuna inflatos iactatosq; premat. Nam ubi fortuna fastum ac tumorē deiecerit ac sustulerit, tum rebus ipsis inest quod admoneat, ac pœnitudinem inducat. Vnde nullus tum usus amici libere monentis, nec opus est uerbis grauibus ac mordacibus, sed reuera in huiusmodi fortunæ commutationibus,

Senarius

Vultum intueri benevoli uitri iquuat, qui consoletur & addat animum; quemadmodum Clearchi uultus, quum in prælijs ac rebus afflicti, benevolus & humanus conspiceretur, fiduciam addebat periclitantibus, ut inquit Xenophon. At qui liberam & mordacem obiurgationem admouet homini, rebus aduersis afflictio, ceu pharmacū, quo solet acui uisus, oculo perturbato inflammatoq; nihil quidem confert ad sanitatem, nec ullam aufert doloris partem, quin magis iram addit dolor, & afflictum exacerbat. Proinde mox ubi redditæ est sanitas, nullus admodum indigne fert

ferit, aut asperet, virum amicum, reprehendentem Veneris usum, & cōpotationes, reprehendentem inertiam, aut exercitia, aut assidua balnea, & intempestiuas ingurgitationes. Aegrotanti uero intolerabili est, sed grauius est ipso morbo, audire, hæc tibi ex intemperantia uenerunt, ex mollicie, ex obsonijs, ex mulieribus. O hominē intempestiuum, scribo testamentum, & paratur mihi castorium aut scammonium à medicis, & tu me obiuras ac philosopharis. Sic igitur etiā res afflictorum, haud recipiūt obiurgandi libertatem, aut sententiarū recitationem, sed humanitatem & subsidiū desiderant. Si quidem & nutrīces ad pueros lapsos haud accurrunt cum conuiccijs, sed erigunt, abluunt & componunt, deinde obiurgant ac puniunt. Narratur & Demetrius Phalereus, quum exularet, & Thebis inglorius & humiliis uiueret, Cratetem adeuntem, haud libenter uidiſſe, quod Cynicam libertatem, & sermonē asperum expectaret ab illo. Verum ubi Crates illum placide Cratetis ad De conuenisset, deg̃ exilio differuerisset, quod nihil haberet miserum, neq; grauiter ferendum, metriū sermo quum esset à periculis negocijs & incertis liberatus, simulq; adhortaretur, ut in seipso, suog; animo fiduciam collocaret, exhilaratus ille, receptoq; animo, ad amicos inquit: Ma le sit negotijs & occupationibus, per quas huiusmodi virum non licuit cognoscere, Senarij

Etenim dolenti grata amici oratio est,

At monita sane despicienti nimis.

Atq; hic mos est ingenuorum amicorum. Contra uiles & humiles, felicibus adulantes, quemadmodū Demosthenes dixit rupturas & uulsuras, quoties corpori ma i quipiam incident, tum moueri, sic hi rebus in diuersum commutatis imminent, ueluti gaudentes ac fruentes. Nam si qua submoniti uacula sit opus in his, in quibus per se lapsus sit, re male p̃pensa, satis fuerit illud,

Haud ex mente mea, nam saepius ista monebam.

Homericus

Quibus igitur in rebus oportet amicum acrem esse, & quando conueniet acerba uti reprehensione? Quoties tempus hortatur, ut uoluptate, aut ira, aut ferocitate præcipitem coerceas, aut ut auaritiam cohubeas, aut ut aduersus stultum aliquem animi motum res monendum lucteris. Sic libere locutus est Solon apud Croesum, instabili felicitate corruptum actuū midū, iubens spectare finem. Sic Socrates compescuit Alcibiadē, ac ueras expressit lachrymas, quum illum coargueret, & cor illi funditus moueret. Huiusmodi Cyri dicta ad Cyaxarem, & ad Dionem Platonis, quem hic quum esset florentissimus, & ob pulchritudinem rerum gestarum atque magnitudinem, omnium in se uertisset animos, admonuit caueret ac metueret contumaciam, ut cuius comes esset solitudo. Scripsit eidem Speusippus, ne superbiret, quod magnificeret inter pueros & mulierculas, sed uideret ut Siciliam æquitate, iustitia, optimisq; legibus sic ornaret, ut celebrem redderet Acadēmiam. Rursum Euclius & Eulæus amici Persei, donec secundæ res fuerunt semper illi quemadmodum & cæteri blandiebantur, assentabantur, & obsecundabant. Cæterum ubi cum Rhomanis congressus apud Pydnam, concidit ac fugit, tum acriter insectantes illum obiurgabant acerbe, & commemorabant quæ peccasset, & ut quemq; fastidisset, exprobrantes, donec homo dolore pariter & ira uictus, ambos gladio peremit. At communis quidem admonendi opportunitas, ad hunc modum perpendi potest. Iam uero quas ipsi saepenumero ministrant amici, eas non oportet reijcere, cui curæ sit amicus, sed arripere atque uti. Nonnullis enim percontatio uel narratio quæ piam, uel similiū rerum in alijs reprehensio seu laus, uelut ansam præbuit libe: e monendi. Quomodo narrant Demaratum Corintho uenisse in Macedoniam id temporis, quo cum uxore filioq; dissidium Philippus habebat: hunc igitur quum rex esset complexus, rogassetq; quomodo inter se concordarent Græci, respondisse ferunt Demaratum, ut benevolum ac familiarem Philippo: planè Philippe, pulchre dicit te de Atheniensium Peloponnesiorumq; concordia percontari, quum tuam ipsius domum negligas, tanta seditione, tantoq; dissidio refertam. Scite & Diogenes, qui quum in Philippi castra uenisset eo tempore, quo parabat cum Græcis configere, adduclus est ad regem. Is quum eum non nosset, rogabat num explorator esset. Prorsus inquit, Philippe, explorator temeritatis & amentiae tuæ, per quam nulla adduclus necessitate huc ueneris, una hora de regno simul & de vita periculum subiturus, aleamq; faciurus. Quanquā id quicem acrius uideri potest. Sed est & altera admonendi occasio, quoties fit ut ab alijs affecti probris, sua

sua uitia exprobrantibus, submissi redditi fuerint & humiles. Hac scite uti poterit homo comis & urbanus, maledicos quidem refellens ac submouens, ceterum seorsum amicum taxans & cōmonefaciens, etiam si nihil esset aliud, tamen uel ob idipsum cauendum esse sibi, ne tantū audeant inimici. Quid enim est in quo possint os aperire, aut quid habeant quod in te dicāt, si ista quae tibi obijciunt, mutaris & abieceris. Fit enim ad eum modum, ut molestia imputetur conuicianti, utilitas admonenti. Non nulli uero uenustrius etiam de alijs uerba faciendo corripiunt amicum, dum inculpant alios, quae sciunt ab illo cōmitti. Noster autem magister & institutor Ammonius, quum in pomeridianā confabulatione familiarium sensisset quosdam pransos esse prandium haud simplex, sed opiparum & uarium, liberto mandauit ut suo filio plaga s impingeret, addens elogium. Non potest, inquit, prandere absq; aceto: simulq; in nos flexit oculos, ut increpatio tangeret obnoxios. Insuper cauedum erit & illud, ne coram pluribus obiurgemus amicum, ac Platonis illud habere cōueniet in animo. Nam quum Socrates acrius obiurgaret familiarē quempiam, in conuiuio cum eo disceptans, nonne satius fuerat inquit Plato, hæc illi seorsim dixisse? Et Socrates. At tu sane nonne satius fecisses, si seorsim ista mihi dixisses? Porro quum Pythagoras in familiarē quempiam asperius coram pluribus fuisset inuectus, adolescentem laqueo præfocasse guttur aīunt, ex eo tempore nunquam Pythagoram quenquam alio præsente reprehendisse. Siquidē ut morbi parum honesti, sic & peccati reprehensionem ac refectionem, secretam esse conuenit, nō ut ceu ludi solennes uniuerso populo exhibeat, nec ut ostentetur, & spectatores ac testes accersat. Nec enim amicum est, sed sophisti cum, ex alienis erratis sibi parare gloriam, & apud eos qui adsunt sese factare, quemadmo dum solent medici, quos chirurgos uocant, in theatris artem ostentantes, quo ipsorum opera à pluribus conducatur. Iam uero præter contumeliam, quam ab omni prorsus curatione conuenit abesse, cauedum erit & illud, ne quod est uitiosum, in admonendo contentiosi simus, & contumaces. Nec enim simpliciter amor obiurgatus magis premit, iuxta sententiam Euripidis, uerum ita, si quis obiurget coram multis, nihil parcens amico,

Sententia is omne malum, & omnem morbum uertit ad impudentiam. Sicut igitur Plato censet, ut senes qui studeant uerecundiam inferere adolescentibus, ipsi primum reuereantur adolescentes: ita cum uerecunde reprehendit amicus, id potissimum gignit in eo uerecundiam. Cumq; pudenter ac paulatim aggreditur & castigat peccantem, superat ac conficit amici uitium, quem totum occupauit pudor pudefcentis, & reuerentia reuerentis. Vnde recessissimum fuerit illud Homericum,

Admoto capite, ne quisquam exaudiat alter,

Minimeq; decet, ut aperias delicia uel mariti, audiente uxore, uel patris sub oculis libero rum, uel amantis praesente amasio, uel præceptorum coram discipulis. Exagitantur enim dolore & iracundia, quum arguitur apud eos, quibus probari cupiunt. Arbitror autem nec in Cletum perinde concitatum Alexandrum fuisse uino, ut quod illum multis præsentibus coeretur. Et Aristomenes institutor Ptolemæi, quod dormitanti præsentibus legatis institerit & expergescerit, ansam quandam præbuit adulatoribus, regis uicem in dignari sese simulantibus, si tantis laboribus ac uigilijs fessum, somnus occupauit, seorsim inquiunt, admonere te debemus, non coram tam multis uiris manum injicere. At ille ueneni missio poculo iussit hominem eibere. Aristophanes autem ait in hoc se criminari Cleonem, quod

De ciuitate apud hospites dicit male,

Atq; hac re irritet Atheniensium animos.

Quapropter inter alia cauendum & illud in primis, ne libertatem admonendi iactemus, ac uulgo circumferamus, sed adiuuandum ac sanandum amicum ea dunataxat utamur. Quanquā quod Thucydides Corinthios de seipsis loquentes fecit, idoneos esse se qui reprehendant alios, haud male dictū est, & id habere cōuenit eos, qui libere uelint obiurare amicū. Lysander aut in Megaresem quendā inter bellī socios libere loquentē pro Gracia, ait illius dictis opus esse ciuitate. Sed ad hoc ut quisq; omnino libere loquatur, morib. fortassis opus est integris, atq; id uerissime dicitur de ijs, qui alios admonent & castigant. Itaq; Platodicere solebat, per uitā ipsam admonere Speusippū. Quēadmodū uidelicet & Polemonē, Xenocrates cōspectus tantum in disputatione, & intuitus uertit, & in alium mutauit

mutauit hominem. Cæterum ubi leuis quispiam, & improbis moribus homo dictus ob*iurgat* & castigat, prius illud audire debet,

Mederis alijs, ipsius hulceribus scatens.

Sed tamen quoniā sæpen numero res ipsæ nos inuitant, ut licet ipsi parū boni, cū alijs similibus habētes consuetudinē, eos increpemus, dexterimus obiurgādi modus fuerit, si qui obiurgat, se modis omnibus admisceat culpæ. Quo modo dictū est illud apud Homerū,

Tytide, quidnam accidit, ut nos Martia uirtus

Fugerit oblitos? Item illud,

At nunc nihil sumus Hector.

Adeundem modum Socrates tacite redarguebat adolescentes, perinde quasi & ipse teneretur ignorantia, & opus haberet unā cum illis uirtutem amplecti, uerumq; disquirere. Siquidem & benevolentes uidentur, & fides habetur ijs, qui uidentur ijsdem quidem obnoxij uitij, amicos autem non aliter quam seipso corrigere. Cæterum qui corripit ens alterum, seipsum iactat, perinde quasi liber & immunis à uitij omnibus, nisi sit aetate multo proiectior, aut nisi sit eiusmodi, ut omnes illi uirtutis dignitatem ac laudem tribuant, grauis ac molestus uidebitur, neq; quicquam proderit amico. Vnde non simpli citer Phœnix, de suis infortunij mentionem iniecit, quod quum per iracundiam patrem interficere statuisset, mox pœnituerit.

Occisor patris ne dicerer inter Achiuos.

Nec si uideretur illum admonere, quasi ipse nihil ira commoueretur, aut peccaret. Talia siquidem magis penetrant in affectus, magisq; cedunt homines ijs, qui communibus tanguntur affectibus, quam qui despicere uidentur. Quoniam uero neq; lumen admouendum est oculo inflato, nec animus ægrotus admittit libertatem, & admonitionem indilutam, utilissimum remedium fuerit, laus leniter admixta obiurgationi, uelut in his,

Vobis haud adeò curæ est iam bellica uirtus

Quamvis in castris non sit præstantior ullus,

Sanè ego nec pugnem cum illo, qui prælia tentet

Quum sit iners, uerum uobis succenso corde.

Pandare ubi arcus, ubi illa uolucrīa tela, decusq;

Quo tecum haud alijs castris contenderit hisce.

Item in hoc,

Quin & huiusmodi tacita quadam significatione uehementer reuocant aberrantes.

Oedipus ubi ille, ubi clara sunt enigmata?

Item,

Tam multa passus ista dicit Hercules.

Nō enim solū lenit ac remittit reprehensionis asperitatem, & adhortationis, uerum etiā gignit in hominē æmulationē quandā erga seipsum, ut secū ipse certet, dū honeste factorū cōmemoratione, turpiū pudescit, & ob id se meliorū exemplū præstare studeat. Nā quum alios, puta uel æquales, uel ciues, uel cognatos cū eo conferimus, moleste fert & irritatur improba ambitio, neq; raro solet illud cū ira submurmurate: Quin tu igitur abis hinc ad me meliores, & mihi negotiū faciliere desinis? Proinde cauēdū erit, ne apud eos quos libere corripimus, laudemus alios, nisi sane fuerint parētes, quēadmodū apud Homerū fas Natum haud ualde patri similem genuit sibi Tydeus.

(cit Agamemnon:

Et Vlysses in tragœdia, cui titulus Domini,

Tu splendidum natalium obscurans decus,

Lanam trahis, patre natus Argiūm optimo?

Cæterū illud haud quaquā fieri conuenit, ut qui admonet, uicissim admoneat, & libertatem opponat libertati. Siquidem ea res protinus incendit animos, ac dissiduum parit. Et omnino uidebitur ita cōmoueri, nō quod libertatē libertate pensare studeat, sed quod liberā admonitionē non ferat. Satius est igitur amicum admonere uolentē ferre. Etenim si eueniat, ut ipse postea peccet, & correptione sit opus, tū hēc ipsa res libertati quodammodo tribuit libertatē: submonitus enim citra refractionē iniuriarū, ne ipsum quidē amicos delinquentes solere negligere, sed arguere & castigare, nimirū magis admettet, accipietq; correptionē, ut qua benevolentia referatur & officiū, non accusatio aut ira. Ad hēc, hūc quidē ad modū scripsit Thucydides: quisquis aduersus summates uiros inuidiā suscipit, is recte cōsulit. Cæterū amici munus est, amicorū offendam que ex admonitione nascatur in magnis

in magnis, plurimumq; momenti habentibus rebus, in se recipere. Nam si quibuslibet, & ad quælibet molestus sit, & offendat, nec amice, sed imperiose more paedagogorum familiares incessat, hic cū in maximis negotijs admonebit, hebes erit & inefficax: haud secus atq; medicus, acri quidem & amaro pharmaco, necessario tamen & sumptuoso, in uulgaria leuiaq; minusq; necessaria, admonendi libertate abusus. Igitur ipse quidem cauebit ne assidue reprehendat, & obiurgandi cupidus esse uideatur. Porro quoties amicus quisbuslibet in rebus erit morosior, & quiduis calumniabitur, tum alter uelut ansam habebit, eum in maioribus erratis admonēdi. Nam medicus Philotimus, quum quidam epar habens suppuratum, dīgitum ostendisset exulceratum: Non est, inquit, o bone tibi negocium de reduuia. Itidem occasione data licebit & amico dicere, leuiculis de rebus, & nullius momenti incusanti. De lusibus, compotationibus, ac nugis loquimur. Sed heus tu iste potius ableget amicam, aut desinat aleam ludere. Ac cæteris quidem in rebus uir nobis est admirandus. Etenim cui leuibus in rebus conceditur uenia, is in maioribus haud gruauit permittit amico libere loqui. Rursum qui semper instat, in quois negocio acerbus & insuavis, omnia cognoscens, omnium curiosus: is adeo nec liberis est tolerandus, nec fratribus, ut ne à seruis quidem ferri possit. Iam uero quoniam ut senectæ non omnia assunt mala, ueluti dixit Euripides, ita nec amicorum prauitati, oportet amicos obseruare, non solum quum delinquunt, uerum etiam quum recte faciunt. At primū quidem cande conueniet illos laudare: deinde ueluti ferrum solidatur refrigeratione, ac duriciē accipit, prius calore solutum, ac molle redditum: sic amicis solutis & calefactis collaudatione, libertatem admonendi ceu tinturam paulatim addere. Dabitur enim occasio, ut dicer possis: Num illa cum his cōferenda sunt? Vidēs ne cuiusmodi fructus reddit honestas? Hæc abs te requiri mus amici. Hæc tua sunt, tecq; digna. Ad hæc natus es, illa uero reijcenda sunt, Vel maris undosi in fluctus, uel in auia montis.

simile Nam sicuti bonus medicus magis cupiet somno, seu cibo, morbum ægroti depellere, quam Castorio, aut Scammonio. Sic & æquus amicus, & bonus pater, ac præceptor, laude potius quam reprehensione gaudet uti, ad emendandos suorum mores. Quandoquidem non alia res præstat, ut libere admonēs & offendas minime, & sanes maxime, quam si temperans ab iracundia, modeste & cum benevolentia delinquentem aggrediaris. Vnde nec inficiantes oportet acerbius coarguere, nec obſistere purgantibus seſe. Quin magis honestas occasiones undecunque subministrare, & à peioribus abstinere causis, atque ad hunc modum amico concedere, ut leuius peccasse uideatur, Quemadmodum Hector in fratrem Paridem:

Non ira ista tibi in pectus descendit honeste.

Ceu quod in congressu aduersus Menelaum cesserat, nō fuga fuerit, aut timiditas, sed ita cundia. Item Nestor ad Agamemnonem,

Tu porro tuo iam pectore celso Cessisti.

Ciuilius enim arbitror, si quis dicat, ignorasti, quam si dicat, iniuriam fecisti; & non atten disti, dictu mollius est, quam turpiter egisti. Rursum ne cōtendas cum fratre, moderatius sit, quam si dicas, ne inuidias fratri. Item fuge mulierem te corrūpentem, urbanus, quam si dicas, Desine mulierem corrumperem. Nam hunc desiderat modum admonitio, qua mederi uelis amico. Cæterum in actione negotiorum diuersa ratione utendum est. Quoties enim inciderit, ut amicus alioqui peccaturus, sit cohæcēdus, aut in imperio quæpiam animo propēsus, qui transuersum rapiat, aut quoties ad res honestas mollem & segnem incitare & inflammare conabimur: ibi conueniet tem ad causas foedas & indecoras referre. Sicut Vlysses apud Sophoclem Achillem extimulans, non ait illum cœnæ gratia succensere, Sed iam inquit Troiæ simulacra aspiciens metuis, Ad hæc quum rursus indignaretur Achilles, sed ab nauigaturum diceret,

Scio quid fugis, non ne quid audias male,

Sed instat Hector, hinc manere haud expedit.

Ad hunc igitur modum eum qui sit animosus, ac fortis, timiditatis opinione territantes, incitant ad honesta, & abducunt à turpibus, sobrium & temperantem, opinione intemperantiae, liberalem & magnificum, opinione sordiū & avaritiae, moderatores ac leniores in his, quibus mederi non possunt, molestiæ modum expedentes, ut in admonendo magis

magis amici uicem dolere, quam reprehendere videantur. Contra incohendis peccatis, acriter aduersus amici cupiditates repugnantes, hic implacabiles & assidui. Nam id tempus pertinacem benevolentiam, & animum uere liberum requirit. At reprehensione factorum uidemus & inimicos inter se uti. Quemadmodum dixit Diogenes, ad salutem opus esse, uel bonis amicis, uel acribus inimicis, propriea quod illi docent, hi tendarunt. Ut etum præstat, ut amicorum consilijs parens, caueas ne pecces, quam si ob inimicorum conuictia peniteat admissi. Quapropter etiam utendum erit arte in amicis corripendi, quādoquidem hæc res maximum & efficacissimum est remedium, maximeq; desiderans & opportunitatem & modum. At quoniam sicutum est saepenumeto, curanti molesta est huiusmodi libertas, medicos imitari conueniet. Neque enim hi quum secant, partem afflictam, in cruciatu molestiaq; destituunt, sed placide rigant ac souent: neq; qui admonent ciuiliter amicum, aufugiunt, posteaquam amara mordaciaq; admouerint, sed alijs colloquijs & comitate uerborum deliniunt ac exhilarant. Quemadmodum & fabri lapidarij, uulnus ac cicatricem, quam iactu celtis inflixerunt in statuis, rursum poliendo leuigant, ac nitidum reddunt. Cæterum qui reprehensione uulneratus ac perfoissus, deinde ira perturbatus ac tumens, turbatusq; dimittitur, hunc postea difficile reuoces, aut consoleris. Hoc igitur in primis cauendum est his, qui amicum obiurgant, ne post obiurbationem eum destruant, neve committant, ut ita contristent, & irritent familiares, ut ea res finiat consuetudinem, ac familiaritatem.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI D. D.

Thomæ Archiepiscopo & Cardinali Eboracensi Erasmus

Roterodamus S. D.

VV M hoc literario xeniolo, præsul ornatissime cuperem & meum in te animum testificari, & tuum uicissim ambire fauorem, cuius tanta est apud regiam maiestatem, tum autoritas tum gratia, ut nullus in uniuersa Britannia, non idem & optet, & agat: aliquandiu me deterruit magnitudinis tuae splendor, dum uehementer improbum existimarem, tantulo munuscule, heroa tam incomparabilem sollicitare. At è diuerso multo magis tua inuitauit facilitas bonitasq;, cogitantem quam non sapient mores tui fortunam tuam, quamq; sis omnibus iuuandis expositus: haud ignorans diuino consilio tibi contigisse, ut unus omnium plurimum posses, quo unus omnibus quam plurimum prodessey. Est libellus perquam exiguus, sed memineris minutissimis nonnunquam gemmis, maximum esse precium. Quin magis ut eum tibi compendio commendem, Plutarchi est, quem ita demum intelligam amplitudini tuae placuisse, si libellum eum, quem regio nomini nuncupauit, te commendante sensero non displicuisse. Atque id quoque ita liquebit, si negotij quod agimus euentus, & meis uotis, & uestris polliticis respondebit. Nullus est, cui plus debere possim, quam regi regum omnium florentissimo, nullus cui magis debere uelim, quam principi principum omnium optimo, præsertim de nostro ingenio tam candide sentienti, tam honorifice loquenti. Equidem plurimum illi iam debeo, quod me toties ornat testimonio uocis suæ. Quis enim non gaudeat tali ore laudari? Plus tamen debiturus sim, si auctis fortunulis nostris, fidem quoq; laudibus, quas mihi tribuit, astringat. Nam nunc quidem multi non credunt me tales esse, qualem ille prædicat, quod conspiciant hanc fortunam tam magnificis illius praconis parum respondere. Bene uale, eximum & regia, & totius regni decus.

Tom. 4

6

QVO PACTO QVIS EFFICIAT

VT EX INIMICIS CAPIAT UTILITATEM, PLV/

tarchi Chæronensis Erasmo Roterodamo interprete.

Liuor in omni republica.

Creta caret uenenis

Chilonis diatum

Xenophon

Mira similitu-

do

Alia similitu-

do

Fabella lepida

Collatio

Crates

Simile

Preceptum

I D E O quidem te Cornelii Pulcher placidissimum uitæ genus, & à reipublicæ negotijs semorum tibi delegisse, in quo tamen ita maximam aduersitatem utilitatē reipublicæ dum omnibus qui te adeunt, quicq[ue] tecum agunt consuetudinem, te ipsum & comedem & iucundum præbes, Verum quandoquidem ita res habet, ut regionem quidem licet inuenire, quæ feris ac noxijs careat beluis, quemadmodum ferunt de Creta, nulla sit autem adhuc reperta respub. quæ non aluerit intra se inuidiam, æmulationem, contentionem, quibus ex afflictibus.

inimicitia potissimum nasci consuevit, imò ut nihil aliud sit, ipse nos amicitia inimicitia, inuoluunt: Quod quidem quum intelligeret Chilon filie sapiens, quendam dicentem sibi

nullum esse inimicū, interrogauit, an nullum etiā haberet amicū; uidentur mihi partes uiri ciuilis, & in administranda repub. uerstantis, ut inter alias curas inimicorum etiam ha-

beatrationem, atq[ue] illud animaduertat, haud frustra dictum à Xenophonte, cordati prudenterisq[ue] uiri esse, etiam ex inimicis utilitatem capere. Proinde quæ nuper hisce de rebus differenti, mihi ueniebant in mentē, ea collegi, totidemq[ue] uerbis ad te scripta misi, cauens quā pōtui maxime, ne quid eorum attingerem, quæ prius in ciuilibus præceptis à me conscripta fūerāt, quādōquidem & eum libellum uideo tibi frequenter in manib[us] esse.

Priscis illis mortalibus satis erat, si non laederentur à diuersi generis animantibus, & Mira similitu- hac modo fini cum noxijs bestijs depugnabant. At posteriores ratione deprehensa, qua

do feris uterentur, non solum ab illis non offenduntur, uerum etiam utilitatem capiunt, dum carnibus illarum aluntur, pilis uestiuntur, fel & coagulum ad morborum adhibent remedium, deniq[ue] dum se pellibus armant & munitur, ut periculum iam sit, ne si feræ deficiant homini, ferina iam, sylvestris & inops eius uita futura sit. Itaq[ue] quoniam cæteris quidem satis est, si nihil accipiunt ab inimicis malis, hos uero qui sapiunt Xenophon ait, etiam utilitatem ex aduersarijs capere, non est abroganda fides tanto auctori, quin potius uiā, ac rationem oportet inquirere, qua commoditatem hanc consequi possint, quibus absque

simultatibus uiuere non licet. Non potest agricola efficere, ut omnis arbor exuat sylvestrem naturam, nec uenator omnem feram potest cicurem reddere, ac mansuetam. Itaq[ue]

ratio quæ sita est, ut ad alios nihilominus usus, illi quidem arbores infrugiferæ, huic autem immites bestiæ commoditatem adferrent. Aqua marina potui quidem inutilis est, & insuavis, uerum alit pisces, commode transmittit, quocunq[ue] uelis proficiunt, importandis

exportandisq[ue] rebus seruit. At uero Satyrus, quium primum ignem uidisset, eumq[ue] complecti uellet & osculari, Prometheus, heus inquit, nisi caues Hirce, profectio dolebit tibi mentum. Vrit enim, si quis attingat, non ualeat in istum usum, sed lucem & calorem ministrat, tum artuum omnium instrumentum est, si quis utri nouerit. Videndum est igitur, num & hostis alioqui noxijs & inaccessus, alia quacunque uia contingi possit, ac peculiarem aliquem usum sui præbeat, & commoditatis non nihil adferre ualeat. Nam complures

wes sunt inuisæ, grauesq[ue] quibus incident, ex quibus tamen usus aliquis excerptitur. Vis des enim nonnullos morbo corporis, ad occasionem otij, fuisse usos, item labores casu obiectos multorum ualitudinem exercitatione reddidisse firmorem. Ad hæc fuere non nulli, quibus exilium & pecuniarum iactura uiaticum extiterit ad studium ac philoso-

phiam, ueluti Diogeni & Crateti. Nam Zenon ubi nauigium suum fraciū audisset: Be-

Zenon ne facis inquit, Fortuna, quum ad pallium nos cōpellis. Quemadmodum enim anima-

simile tia quæ plurimum stomacho ualent, quæq[ue] corporibus sunt saluberrimis, etiam si serpen-

tes ac scorpions edant, consequunt. Sunt autem, quæ saxis etiam ac testis alantur, & has propter spirituum uehementiam, caloremq[ue] in alimentum uertentia, quum interim gra-

ciles isti ac ualitudinarij, panem etiam ac uinum appositum fastidian: Ita stulti corrum-

punt ac perdunt etiam amicitias. Contra qui sapiunt, etiam simultatibus commode nos- runt uti. Primum igitur quod est in simultate maxime noxiū, id mihi uidetur sum-

mam

mam utilitatem allaturum, si quis animum aduerterit. Quid nam istud est inquis? Nempe inimicus semper aduigilans obseruat, quid agas, & ansam captans calumniae, iustrat ac circumspicit undique uitam tuam, non tantum querens, testas ac faxa oculorum acie, perne trans, sicuti narrant de Lynceo, uerum etiam amicum, famulum, & quisquis tecum habet consuetudinem, ut quoad potest, deprehendat quid agas, perfodiens ac scriutans tua spicax consilia. Quum interim amici, contatione negligentia nostra, saepenumero nobis inscijs & agrotent, & moriantur. Inimicorum uero propemodum & somnia curiose obseruamus, iam uero morbi, & alienum, dissidia cum uxoribus, citius eos ipsos quorum sunt fugerint, quam inimicum. Quanquam ante omnia peccatis imminet, haec in primis uestigat. Nec secus ac uukures ad putrum corporum odorem rapiuntur, syncera sanacq; noti sentiunt: ita si quid morbidum est in uita, si quid uitiosum, si quid affectum, id demum exactat ac mouet inimicum, ad haec assilit, quisquis odit, haec cōtrectat uellicatq;. An non est igitur conducibile, ad hoc cogite, ut per omnia cautim & attente uiuas, & neque facias quicquam, neque dicas oscitanter & incircumspecte, sed semper eorum more, qui suspicione morbi diligent, exactaq; uitae moderatione cauent, ne quid offendant ualestudinem, inculpatos usque mores & irreprehensos conserues. Siquidem eiusmodi cautio, dum & animi cohibet cupiditates, & cogitationem cogit aduocatq;, gignit in nobis studium ac propositum, integre & inculpate uiuendi. Etenim quemadmodum haec ciuitates, Similitudo quas finitimus hostis & continens bellum, sobrietatem uigilantiamq; docuit, & leges obseruant diligentius, & rectius administrant rem publicam: Ita quos huc inimicitia compellit, ut in uita soberi sint ac uigilantes, ut uident socordiam, ut omnia citra neglectum illius & comiter agant, paulatim nec sentientes ducentur in consuetudinem non peccandi moresq; componendi, si modo uel paulum adiuuerit ratio. Nam quibus illud quod est apud Homerum,

*Similitudo**Simile**Homerus.*
Respectus ho-

Gaudet hinc Priamus, simul & Priameia proles, semper in promptu est, eos nimirum auocat, arcet, & abducit ab his, quae sunt inimicis flum uoluptatem ac risum allatura. Quin etiam Dionysiacos, quos uocant artifices, hoc est canores, uidemus saepenumero remissos, supinos, minimeq; accurate certantes in theatro, Dionysiaci quoties soli canunt. Quod si contentio incident, ac certamen cum alijs, tum uero non solum cantores illum ipsi magis intendunt animum, uerum etiam organa sua diligentius apparant, fides deligunt, easq; concinnant accuratius, explorato saepius concentu: Ita quisquis intelligit habere se uitae famaeq; æmulum, attentius sibi cauet, facta sua circumspicit, uitam omnem componit. Quandoquidem & hoc haber peculiare malicia, ut in peccando magis sententia reuereatur inimicos quam amicos. Proinde Nasica, quum quidam existimarent res Rhamanas iam in tuto esse, nimirum Carthaginensibus extinctis, Græcis in seruitutem subactis, immo nunc inquit, summo in periculo sumus, posteaquam nulli supersunt, quos gma Nasica uel timeamus, uel reuereamur. Accipe nunc & Diogenis responsum, urbanum in præmis ac philosopho dignum. Cuidam interroganti, quo pacto posset inimicum ulcisci, si phtegma te ipsum inquit, honestum ac bonum uirum præstiteris.

Quum bellos equos, ac laudatos inimicorum canes conspexerint, moleste ferunt. Collatio Rursus si fundum uiderint excultum, si hortum amœnum ac floridum, ingemiscunt. Quid igitur futurum putas, si te ipsum ostenderis uirum iustum, cordatum, probum, ac frugi, admirandum in dicendo, in rebus gerendis syncerum & incorruptum, intemperantia uictus sobrium ac moderatum.

*Alto fruentem pectoris sulco probi**Senarij uersus.**Consilia de quo germinant pulcherrima.*

Qui uincuntur, ut inquit Pindarus, uinctam habent linguam, ut non audient hiscere. Verum id non competit simpliciter in quemuis, qui quacunque ratione uincitur, sed in eos duntaxat, qui se superari conspicunt ab inimicis, diligentia, probitate, animi magnitudine, humanitate, beneficentia. Haec linguam detorquent, ut inquit Demosthenes, hec os obturant & obsepunt, haec præfocant guttur, haec silentium inducunt, haec faciunt, ut quod ait Pindarus, non ausis hiscere.

*Pindari dictu**Proinde tu conare, quandoquidem potes**Senarij**Vt malis appareas præstandior.*

Itaq; si discruciare cupis inimicum, ne id hac via facere uelis, ut eum per contumeliam appetelles cinandum, aut intemperantem, aut scurram, aut parcum, aut sordidum & impurum, sed ipse magis da operam ut uiris, da operam ut sis temperatus & continuens, ut uerax, ut humaniter & aequo tractes eos, qui tecum habent consuetudinem atq; commercium.

Vtilitas ex conviciando Quod si contigerit, ut ad conuicia quoq; processeris, uidero ut q; longissime absis ab his probris, quae iacis in alterum. Fac descendas in tuum ipsius peccus, iusta tuum ipsius finum, ac diligenter circumspice, num qua sint illic cariosa, uitioq; obnoxia, ne forte sit unde tibi maledicus aliquis tacite secū conuiciū illud sumptum ē tragœdia possit obijcere,

Senarius pro verbialis Medetur alij ipsus hulceribus scatens.

Verum si te dixerit ineruditum, tu fac in teipso studium intendas, & acuas industria, si ignauum, fortitudinem, animiq; præsentiam excites, si incontinentem ac libidinosum, uoluptatis studium ex animo profliga, si quod huiusmodi inscio te, uestigium inhaeret.

Sententia simile Nihil enim turpis conuicio, quod in autorem recidit, Ac ne grauius quidem aut acerbius quicquam. Etenim quemadmodum luminis repercussus uehementius offendit infirmos oculos, ita magis dolent maledicta, quae ueritas in ipsis unde profecta sunt retrorsit. Siquidem ut Cæcias ad se nubes uocat, teste prouerbio, sic mala uita ad se attrahit.

Cæcias uetus. simile conuicia. Proinde Plato quoties incidisset in eos, qui facerent indecori quippiam, digressus consuevit apud se dicere: Nunc ubi ego talis: Ceterum qui in alium maledicta coges, si, si continuo suam ipsius uitam contempletur, & componat, mutans eam in diuersum, & corrigens, si uidelicet nonnullam ex maledicendo capiet utilitatem, quum alioqui res.

simile inanis & habeatur, & sit. Itaq; uulgas ridere solet, si quis ipse caluus aut gibbo deformatus, alij hæc opprobret uitia. Quin magis in totum ridiculum est, in alterum iacere conuicium, in quem conuicium aliquid uicissim torqueri possit. Sicuti Leo Byzantinus, quum oculorum infirmitatem obiecisset sibi quidam gibbo deformis, humanum inquit, opprobrasti uitium, quum ipse nemesis, hoc est, reprehensionem in tergo portes. Quapropter caue cuiquam exprobres adulterium, ipse fœdiori libidinis generi obnoxius, neque luxum, ipse sordidus.

Cognatus es mariticidæ fœminæ.

Exemplum Ita maledicit Alcmæon Adrasto. Quid is igitur? Nempe proprium ei non alienum impingens probrum respondet, Matrem ipse manibus interemisti tuis. Domitus in Crassum ad hunc iocatus est modum: Non fleuisti, murena quam in uiuario alueras mortua? At Crassus ita retorsit conuicium, num tu lachrymabas, cum treis extuleris uxores? Qui sit in alium dicturus, non hunc oportet facetum, aut clamosum, aut improbum esse, uerum eum esse conuenit, in quem nullum conuicium aut crimen haereat.

Nosce te ipsum Deus enim nulli magis præcepisse uidetur illud: Nosce te ipsum, quam ei, qui sit alium uituperatus, ne si dixerint quae uolunt, audiant quae non uolunt. Nam fieri solet, ut iuxta Sophoclis dictum,

Vbi uerba temere fuderis, tum quae uolens

Senarij Dixi, uicissim eadem illa nolens audias.

Atq; hoc quidem utilitatis & commodi excerpti potest ex maledicendo inimicis. At non minus utilitatis ex altero profiscitur, nempe si quis male audiat, & conuicij afficiatur ab inimicis. Vnde recte dictum est ab Antisthene, ad salutem & incolumitatem tuendam

dictum opus esse, aut amicis ingenuis, aut acribus inimicis, propterea quod illi dum admonent

Sententia peccantes, hi dum maledicunt, reuocant à uitij. Sed quoniam his sanè temporibus, ad libere loquendum penè uocem amisit amicitia: loquax est autem assentatio, admonitio mu-

Fabulosa similitudo ta, supereft ut ab inimicis uerum audiamus. Nam uti Telephus, quum medicū amicū nancisci non posset, uulnus hostili lanceæ submisit: sic n̄ quibus non adest benevolus ad-

monitor, malevolentis inimici uerba ferant oporret, qua mala ipsorum redarguant castigantq;. Quo quidem in tempore rem ipsam spectare conueniet, non animum maledicen-

Simile ab exemplo tis. Sicut enim is qui Prometheus Thessalum cogitabat occidere, casu tuber ita percussisse dissecuit, ut seruaret hominem, ruptoq; tubere periculo liberaret: ita nō raro fit, ut con-

uicium per simultatem & odium impactum, medeat urani morbo uel ignorato, uel neglecto. At uero pleriq; conuicio tacti, non illud considerant, num ipsi obnoxij sint ei pro-

bro quod obijcitur, sed perpendunt potius, an qui maledixit, aliud quippiā habeat quod

in illum

in illum dīcī possit. Dumq; more colluctantium in palaestra ceu puluerem non ab- Simile
stergunt à se, sed scipios conspergunt & obliuiunt, postea congressū factō, uterq; ab ali-
tero contaminatur ac denigratur. Quia magis conueniebat, ut cui conuicium dixit inimi-
cus, id à se tollat, quod obiectum est, quod faceret, si quis maculatum uesti inhārentem or-
stenderet. Iam etiam si quis obiecerit probrum, à quo sis alienus, tamen inquirendum e-
rit, quibus ex causis maledictum hoc natum sit, deinde cauendum ac metuendum, ne
quid imprudentes deliquerimus, uel affine, uel simile ei, quod nobis obiectum est. Quem Exempla
admodum Lacydes Argivorum rex, ob comam compositionem, & incessum delicatio-
rem uulgo male audiuit, ueluti mollis & effeminatus. Idem accidit Pompeio, propterea
quod uno dīgito scalperet caput, quum à mollicie & lasciuia longissime abesset. Accidit
& Crasso, cui sāpius adeundi uirginem quandam uestalem, causa hæc fuit, quod prædio-
rum quoddam elegans ab illa mercari cuperet, atq; hæc gratia frequenter cum ea congre-
diebatur, captans mulierem. Posthumæ uero risus solitior ac liberior cum uiris cōfabu-
lato peperit infamiam, ita ut incestus accusaretur. Quanquam igitur compertum esset il-
lam à crimine absuisse, tamen summus pontifex Spurius Minutius dimissam admonuit,
ne inuercundius loqueretur, quām uiueret. Themistocles autem quum nibil peccasset,
ex Pausania tamen proditionis suspicionem contraxit, quod eo familiarius uteretur,
quotidieq; literas ac nuncios ad illum missitare. Proinde quum dīcī fuerit aliquid
in te quod uerum non sit, non oportebit ob id, quia falsum est contemnere, ac negligere,
sed expendere tecum, num quid dixeris aut feceris, aut conatus fueris, aut nunquid fue-
rit in tuis familiaribus, quod illi calumniae probabilem ministrauerit occasionem, idq;
simul atque deprehenderis, cauendum erit, atque uitandum. Etenim si difficultates ac
molestiae temere fortuitoq; incidentes, alios docent, quid expediat, uelut in fabulis Mero-
pa inquit, fortuna sublati his que mihi erant charissima, mercede me sapientem reddidit:
quid uerat, quo minus gratuīto præceptore utamur inimico, qui nobis proficit, aliquidq;
doceat, quod antea fugiebat, quandoquidem pleraq; magis intelligit inimicus, q; amicus
propterea quod amor cæcutiat in re amata, uelut inquit Plato. Porro odio coniuncta est,
tum curiositas, tum garrulitas. Cum Hieroni sc̄tor oris ab inimico quodam opprobra-
tus esset, domum reuersus, obiurgauit uxorem. Quid aīs inquiens, hoc uitium ne tu qui-
dem mihi indicasti? At illa quum esset pudica & simplex, putabam inquit omnes viros
ad eundem modum olere. Adeo & quæ sensibus percipiuntur, & quæ corpori insunt, &
quæ conspicua sunt omnibus, citius ex inimicis cognoscas, quām ex amicis, aut familiari-
bus. Adde his, quod quum non exigua uirtutis pars sit, linguam habere moderatam, sem-
perq; rationi morigeram & obedientem, id non contingit nisi multa exercitatione, cura
studioq; pessimos animi motus edomueris, quod genus est ira. Siquidem ut impruden-
tibus vox excidat, & Homericum illud,

Fugiens uox oris claustra reliquit

Collatio

Exemplum

Homeri uer-
sus

Item illud ab alio quodam dīcī, uerba nonnulla ultro euolare, id solet usu uenire po-
tissimum animis inexercitatis, ceu labentibus ac perfluentibus, ob impotentiam iracun-
dīz, ob mentis intemperantiam, ob temerariam uitæ rationē m. Cæterum loquacitatem
rem omnium leuissimam, ut diuinus inquit Plato, grauissima poena uindicant, tum dīj,
tum homines. Contra silentium quum ubiq; innoxium est, ne dum adipson, uelut ait Hip-
pocrates: tum uero in conuictijs constans quiddam, ac Socratiū habere uidetur, uel Her-
culaneum magis. Siquidem ille quoq;

Vel minus ac muscas curabat uerba molesta.

Sanè quum non alia res nec grauior, nec pulchrior, quām si conuictante inimico quie-
tem agas, ueluti mordacem Lissi scopulum præternauigans, tum latius ea patet exercita-
tio. Nam si consuescas inimicum conuictantem ferre tacitus, facillime nimirum feres, &
uxoris rixantis iracundiam, & amici clamorem, & fratri amarulentiam citra perturbatio-
nem sustinebis. Nam patri matriḡ etiam pulsandum te feriendumq; præbebis, nihil ira
commotus. At Socrates quidem Xanthippam uxorem, iracundam ac molestam domi
serebat, ceu facilius cum alijs consuetudinem acturus, si illam perpeti consueuisset. Verū
longe præstat, ut inimicorum dīcīs, conuictijs & odījs exercitatus, consuescas iracundiam
premere, nec cum maledictis incolleris excandescere. Ad hunc igitur modum mansuetu-

Exemplum

dinem ac tolerantiam in simultatibus praestare conuenit. Ceterum simplicitas, agnoscere
 gnanimitas benignitasque magis in amicitijs locum habet. Neque enim perinde pul-
 chrum est de amico bene mereri, quam foedum id non facere, quoties opus est. At huma-
 num habetur, ultionem inimici, si quando per occasionem in te inciderit, negligere. Eius
 uero, cui lapsus inimici dolet, etiam qui roganti opitulatur, liberis ac domesticis rebus pe-
 ricitantibus, studium aliquod, animiq; propensionem exhibet, quisquis non amplecti-
 tur benevolentiam, quisquis non laudat benignitatem, is nimurum cor habet adamantis-
 num, aut ferro excusum. Quum Cæsar Pompeij statuas delectas reponi iussisset, tum
 M. Tullius, statuas, inquit, Pompeij collocasti, tuas constabilisti. Vnde nec maligne lau-
 dandus est, nec honore fraudandus inimicus, merito laudandus, ac celebris, propterea
 quod maior laus hinc credit ad ipsos qui laudant. Ad hæc qui promerentem laudat, ei
 rursum fides habetur uituperanti, ueluti qui non hominem ipsum oderit, sed qui factum
 illius non probet. Iam uero quod est omnium & pulcherrimum & utilissimum, nequa-
 quam inuidetur, uel amicis felicibus, uel familiaribus cum laude quippiam agentibus,
 quisquis assueuerit & inimicos laudare, & neque ringi, neque morderi successibus illo-
 rum. Est ne aliud ullum studium, quod parem utilitatem pariat, aut habitum potiorum
Quid potest dici magis gignat in animis nostris, quam id quod æmulationem & inuidentiam nobis admittit.
Christianum: Nam quemadmodum in republica, permulta sunt, necessaria quidem illa, sed tamen ma-
 la, quæ posteaquam in consuetudinem abierunt, iamq; legis uitæ nacta sunt, tamen haud
 facile depellant, quibus ea molesta noxiæque sunt: sic similitas multa secum inducit uitia,
 nempe liuorem, suspicionem, gaudium ex alienis malis, tenacem iniuriarum memoriam,
 & horum uestigia relinquit in animo. Praeter ea quædam, quæ si facias in inimicum, nec
 mala uideantur nec iniqua, ita remanent in nobis, ut abiçci difficile possint, quod genus
 sunt, uersutia, fraus, insidiæ. Deinde sit ut propter assuetudinem hisdem utamur in ami-
 cos, nisi cauerimus in inimicos uti. Proinde recte præcepit Pythagoras, quum ab auco-
 pio dehortaretur, & empto retium iactu, pisces captos iuberet amitti. Cumq; omnium
 mitium animantium cædem interdiceret, uidelicet ut in brutis animalibus nos consuefa-
 ceret, a crudelitate & rapacitate temperare. At qui multo pulchrius est, ut dum in simulta-
 tibus, ac dissidijs aduersus homines & contentionibus, generosum, equum, ac simplicem
 inimicum agis, improbos, sordidos, ac fraudulentos affectius castigos, premasq;, quo ni-
 mirum in commercijs amicorum prorsus conquiescant, & a fallendo temperent. Scau-
 rus cum Domitio similitatem habebat, eumq; fecerat reum. Itaque Domitij seruus qui-
 dam, priusquam ageretur causa, scaurum adiit, significans habere se quippiam arcanum,
 quod illi uellet indicare. At ille non passus est hominem loqui, sed comprehensum ad he-
 rum remisit. Catonem quum Murenam ambitus reum ageret, & accusationis argumen-
 ta colligeret, affectabanius ex more, qui quid fieret obseruabant. Hi frequenter eum ipter
 rogabant, nunquid eo die collecturus esset, aut acturus aliquid quod ad accusationem
 pertineret. Quod si negasset, credebant ac discedebant. Atq; id quidem maximum erat
 argumentum, quam bene sentirent de Catone. Verum illud & maius est, & longe pul-
 cherrimum, quod assuefacti iuste recteq; agere cum inimicis, haud unquam iniuste doloue-
*Proverbiu*m cum amicis & familiaribus agemus. At quoniam necessum est galeritis omnibus inesse
 cristam iuxta Simonidem, & omnem mortalium ingenium, contentionem, suspicionem, &
 inuidentiam ex se gignit, inter mente vacuos amicos, ut inquit Pindarus, haud mediocri-
 ter profuerit, si quis horum affectuum repugnationem in inimicos effuderit, eamq; uelu-
*Exemplu*m ti cloacam, quam longissime a domesticis ac familiaribus auerterit. Id quod intellexisse ui-
 detur Onomadenus, uir urbanus: qui quum orta in Chio seditione, in his esset partibus,
 quæ uicerant, admoniebat suos, ne cunctos expelleret, qui diuersarum fuissent partium,
 uerum sinerent superesse nonnullos: ne cum amicis, inquit, incipiamus dissidere, si pror-
 sus desint inimici. Ad eundem modum si nobis hæc animi uitia consumantur in inimicos,
Hesiodus minus erunt molesta amicis. Neque enim oportet figulum inuidere figulo, neque canto-
 rem cantori, quemadmodum inquit Hesiodus, neq; cōuenit uicinum æmulari uicino ne-
 que consobrino, neque fratri ad diuitias properantii, & felicibus rerum utenti successibus,
 sed si non est alia uia, qua te ipsum à contentione inuidentia & æmulatione liberum redi-
 das, cōsuesce secundis inimicorum rebus morderi, in hos iracundiae mucrone exacue. Nam
 sicut

sicut elegantes agricolæ rosas ac uiolas ita meliores futuras putant, si cepas & allia ferant
in proximo, quod quicquid in illis acriis ac grauis odoris inest, in hæc repurgetur: sic ini-
nitus in se recipiens, ac deriuās inuidiam, ac morositatem, candidiores nos minusq; gra-
ues reddit amicis, prospera fortuna utentibus. Quapropter cum illis sunt exercenda cer-
tamina, de gloria, de imperio, de tustis lucris, non hactenus tantum, ut discruciemur, si
quid illi plus habeant nobis, sed ut obseruemus singula, quibus rationibus nos superent. *Apophtheg-*
ma *diligentia*, *industria*, *sobrietate*, & *cautione* praetere conemur. *Quemadmodum di-* *gma*
cere solitus est Themistocles, sibi non licere somnum capere per Miltiadis in Maratho-
ne uictoriam. Etenim qui dejectur animo, penitusq; liuore contabescit, propterea quod
se credit ab inimico uinci, uel in gerendis magistratibus, uel in agendis causis, uel gratia
& autoritate apud amicos, aut optimates, ac non potius conatur aliquid & emulatur, huc
ociosa quædam & iners habet inuidia. At quem non excæcat odium, quo minus iudicet
de eo quem odit, sed æquis oculis spectat illius & uitæ & mores, dicta simul & facta, is ni-
mum perspicet ea, quibus inuidet, pleraq; è diligētia, prouidentia, recteq; factis, illi con-
tigisse. Et ad hæc animū intendens, studium ac sedulitatē ipsius circa res honestas imitabi-
tur: Oscitantiam uero ac socordiā excutiet. Quod si uidebitur in aula principis, aut in re-
publica, potentiam indignam & inhonestam affecuti, uel assentatione, uel fraudulentia,
uel corruptis iudicij, uel largitionibus: id nobis haud quaquam molestem erit, quin potius
uoluptatem adferet, integratam uitę nostrę, æquitatemq; cum illorum illiberalitate con-
serentibus. Si quidem uniuersum autem, quod uel super terram est, uel sub terra, non est
æquiparabile uituti, uelut inquit Plato. Illud etiam Solonis dictum, semper conueniet in
promptu habere: At nos uitutē non ita diuitijs permutablemus, nec acclamationibus epu-
lo conductę multitudinis, nec honoribus, summoq; accubitu apud eunuchos & concubi-
nas, nec regum præfecturis. Nihil enim suspiciendū, nec præclarum, quod ex turpitudi-
ne nascitur. Sed amās cæcutit in eo quod amat, autore Platone: *In magisq; sentimus si quid*
præter decorū faciant inimici. Non oportet autem, siue quid peccat inutili affici gaudio:
siue quid recte faciunt, ocioso dolore tangi, Verum illud in utroq; cogitandum est, ut &
illa cauentes meliores illis simus, & hæc imitantes non simus deteriores.